
Об утверждении Порядка 
определения платы, 

устанавливаемой за выполненные 
бюджетным учреждением работы, 

оказанные им услуги для граждан 

и юридических лиц 

 

 

В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

правового положения государственных (муниципальных) учреждений» 

Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской 

области  

  п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы, устанавливаемой за 

выполненные бюджетным учреждением работы, оказанные им услуги для граждан и 

юридических лиц.  

2. Отраслевым органам исполнительной власти муниципального образования 

«Краснинский район» привести действующие нормативно-правовые акты в 

соответствие с данным постановлением. 

 

 

Глава Администрации  

муниципального образования 

«Краснинский район»  

Смоленской области                                                                               А.Н. Захаренков 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от  06.09.2011г.  № 374 

 

 



                                                                                    УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Краснинский район» Смоленской 

области  

                                                                                     от  06.09.2011г.  № 374 

 

 

ПОРЯДОК 

определения платы, устанавливаемой за выполненные бюджетным 

учреждением работы, оказанные им услуги для граждан и юридических лиц 

 

1. Настоящий Порядок регламентирует механизм  определения платы за 

выполненные бюджетным учреждением работы, оказанные им услуги для граждан и 

юридических лиц в соответствии с пунктом 4 статьи 9
2
 Федерального закона «О 

некоммерческих организациях». 

2. Деятельность бюджетного учреждения по выполнению работ, оказанию 

услуг на платной основе полностью осуществляется за счет внебюджетных средств 

бюджетного учреждения. 

3. Бюджетное учреждение в соответствии с видами деятельности, 

определенными учредительными документами, самостоятельно разрабатывает 

перечень выполняемых для граждан и юридических лиц за плату работ, 

оказываемых им услуг исходя из возможностей (наличие материальной базы, 

кадрового состава) и уровня потребительского спроса. 

4. Расчет платы за выполняемые работы и оказываемые услуги каждым 

бюджетным учреждением производится самостоятельно по каждому виду услуг и 

работ.  

5. Размер платы за выполняемые бюджетным учреждением для граждан и 

юридических лиц работы, оказываемые услуги утверждается органами 

исполнительной власти муниципального образования «Краснинский район» 

Смоленской области, осуществляющими управление  объектами муниципальной 

собственности муниципального образования «Краснинский район» Смоленской в 

соответствии со сферами государственного управления данных органов (далее – 

отраслевые органы), для каждого бюджетного учреждения  индивидуально. 

6. Размер платы за выполняемые бюджетным учреждением работы, 

оказываемые им услуги рассчитывается в соответствии с федеральным и областным 

законодательством и методическими рекомендациями, разрабатываемыми 

отраслевыми органами. 

7. Размер платы за выполняемые бюджетным учреждением работы и 

оказываемые им услуги включает в себя суммы расходов и плановой прибыли. 



8. Расходы бюджетного учреждения подразделяются на прямые и косвенные. 

К прямым расходам относятся расходы, которые непосредственно связаны с 

выполнением работ и (или) оказанием услуг, к косвенным расходам – расходы, 

которые необходимы для обеспечения внебюджетной деятельности бюджетного 

учреждения, но  непосредственно не связаны с процессом выполнения бюджетным 

учреждением работ и (или) оказания услуг. 

9. Плановая прибыль определяется исходя из объема средств, необходимых на 

производственное и социальное развитие бюджетного учреждения, а также на 

финансирование других обоснованных расходов. При этом уровень рентабельности 

не должен превышать 25 процентов. 

10. Основанием для установления платы за выполняемые бюджетным 

учреждением работы, оказываемые им услуги либо ее изменения служит обращение 

руководителя бюджетного учреждения в отраслевой орган с представлением 

следующих документов: 

- копий учредительных документов; 

- калькуляций затрат по каждому виду выполняемых бюджетным 

учреждением работ, оказываемых им услуг с приложением экономического 

обоснования исходных данных (с указанием применяемых норм и нормативов 

расчета); 

- копий бухгалтерской и статистической отчетности за прошедший 

финансовый год и на последнюю отчетную дату. 

11. Размер платы за выполняемые бюджетным учреждением работы и 

оказываемые им услуги пересматривается при наличии одного из следующих 

факторов: 

- рост (снижение) затрат на выполняемые работы, оказываемые услуги, 

вызванный внешними факторами; 

- изменение в соответствии с федеральным и областным законодательством 

размера оплаты труда занятых в производстве конкретной работы и (или) услуги 

работников. 

12. Размер платы за выполняемые работы и оказываемые услуги должен 

покрывать затраты бюджетного учреждения на выполнение этих работ и на оказание 

этих услуг. 

13. На основании анализа представленных документов приказом руководителя 

отраслевого органа утверждается размер платы за выполняемые бюджетным 

учреждением для граждан и юридических лиц на платной основе работы, 

оказываемые услуги.  

 

 

 


